
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,147 7,147 0

1.기타 교직원보수 3,927 3,927 0

1.교직원대체인건비 3,927 3,927 0

1.[초]직원대체인건비 1,340 1,340 0

1.기간제직원인건비 1,340 1,340 0

2.[초]기간제교원인건비 2,587 2,587 0

1.기간제교원인건비 2,587 2,587 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,220 3,220 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.[초]자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.[초]동호회지원 1,120 1,120 0

1.교직원복지비 1,120 1,120 0

2.학생복지/교육격차 해소 208,358 204,458 3,900

1.급식 관리 132,382 131,382 1,000

1.학교급식운영 132,382 131,382 1,000

1.[초]급식재료구입비 115,158 115,158 0

1.급식용식재료비 115,158 115,158 0

2.[초]우유급식비 817 817 0

1.우유급식비 817 817 0

3.[초]급식운영비 13,140 12,140 1,000

1.일반수용비 5,980 4,980 1,000 급식소모품구입비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.연료비 6,900 6,900 0

3.교직원복지비 260 260 0

4.[초]급식기구확충비 2,810 2,810 0

1.비품구입비 2,810 2,810 0

5.[초]대체인건비 457 457 0
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1.기간제직원인건비 457 457 0

2.보건관리 26,864 23,766 3,098

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,410 9,560 -150

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 705 855 -150

1.학생복지비 705 855 -150 구강검사(2,3,5,6학년) : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]보건실운영 7,905 7,905 0

1.일반수용비 890 890 0

2.운영수당 1,115 1,115 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 4,700 4,700 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 운영용품구입 : 6,300원*40종= 252,000

현수막구입 : -10,000원*1회= -10,000

간식비 : -92,000원*1회= -92,000

금연솜사탕기계대여비 : -150,000원*1대*1

회=
-150,000

2.학교환경위생관리 17,454 14,206 3,248

1.[초]먹는물관리 6,815 6,695 120

1.일반수용비 6,815 6,695 120 정수기렌탈료 : 20,000원*6월*1대= 120,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

4.[초]방역활동도우미 운영 5,491 5,491 0

1.기간제직원인건비 5,185 5,185 0

2.기간제직원법정부담금 306 306 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 3,128 0 3,128
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1.기간제직원인건비 3,128 0 3,128
(성립전_2추)봉사활동실비 : 17,000원*92

시간*2명=
3,128,000

3.교육격차 해소 4,100 4,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지우선 4,100 4,100 0

1.운영수당 1,630 0 1,630 집단미술상담강사비 : 105,000원*2명*7회= 1,470,000

집단미술상담강사교통비 : 20,000원*2명*4

회=
160,000

2.교육운영비 1,665 3,280 -1,615 주말체험교실(체험비) : -204,000원*1회= -204,000

주말체험교실(식비) : -10,000원*10명*5회

=
-500,000

주말사제동행체험(운영물품) : -10,000원

*3종*10명=
-300,000

주말사제동행체험(식재료비) : -10,000원

*3종*10명=
-300,000

체험부스(운영물품) : -30,000원*10종*2회

=
-600,000

우리고장탐방(운영물품) : -10,000원*28종

=
-280,000

우리고장탐방(식비) : -10,000원*10명*3회

=
-300,000

집단미술상담재료구입 : 28,450원*20종= 569,000

창의동아리재료구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.학생복지비 805 820 -15 긴급생활지원비 : -15,000원*1회= -15,000

4.학생복지 45,012 45,210 -198

1.학생복지운영 45,012 45,210 -198

1.[초]졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학생교과서구입 8,247 8,945 -698

1.교육운영비 8,247 8,945 -698 교과서구입 : -698,000원*1회= -698,000

3.[초]통학차량(임차)운영 11,052 11,052 0

1.일반수용비 6,052 6,052 0

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 22,413 22,413 0

1.무기계약직원인건비 19,906 20,106 -200 명절휴가비 : -200,000원*1회= -200,000

2.맞춤형복지비 750 550 200 맞춤형복지비 : 200,000원*1회= 200,000
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3.무기계약직원법정부담금 1,757 1,757 0

5.[초]급식차량운영 1,800 1,300 500

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.연료비 300 300 0

3.비품구입비 500 0 500
(성립전_2추)차량블랙박스구입 : 500,000

원*1개=
500,000

3.기본적 교육활동 81,225 82,399 -1,174

1.교과 활동 52,490 53,664 -1,174

1.교과활동지원 24,646 25,030 -384

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 2,536 2,920 -384

1.운영수당 1,696 2,080 -384 기초학력강사료 : -32,000원*12시간= -384,000

2.교육운영비 840 840 0 교재교구구입 : -20,000원*5명*1회= -100,000

간식비 : 20,000원*5명*1회= 100,000

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

5.[초]교육과정워크숍 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.[초]수업협의회 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0

7.[초]세시절기 3,950 3,950 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초]온작품읽기 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

9.[초]겨울스포츠 400 400 0
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1.교육운영비 400 400 0

10.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.[초]교사교육과정운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

12.[초]교과보충(심화)프로그램지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 0 150 -150

1.[초]교과운영 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 영어캠프교육용품 : -10,000원*15종*1회= -150,000

6.유치원 교과활동 23,328 23,968 -640

1.[초]교과운영 20,728 21,368 -640

1.기간제교원인건비 945 945 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.일반수용비 1,186 1,186 0

4.운영수당 2,452 2,452 0

5.교육운영비 9,062 8,862 200 교육용품 : -50,000원*4종= -200,000

행사용품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

박수빈 2022년 10월 13일 15시 22분 32초 5 전라북도교육청 산내초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학습준비물 1,950 1,950 0

7.학생복지비 300 300 0

8.일반업무추진비 220 220 0

9.비품구입비 2,983 3,823 -840 교구확충 : -840,000원*1종= -840,000

10.도서구입비 630 630 0

2.[초]현장학습 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

7.정보교과활동 316 316 0

1.[초]학습준비물지원 316 316 0

1.학습준비물 316 316 0

2.창의적 체험활동 28,735 28,735 0

1.자율활동 8,800 8,800 0

1.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]따뜻한학급만들기 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,080 0 1,080 평화서클강사비 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

2.교육운영비 720 1,800 -1,080 학급어울림활동운영 : -180,000원*6학급= -1,080,000

5.[초]지역연계환경생태교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 12,925 12,925 0

1.[초]수학여행 8,925 8,925 0

1.여비 1,575 1,575 0

2.교육운영비 7,350 7,350 0

2.[초]현장학습 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.동아리활동 6,260 6,260 0

1.[초]동아리활동 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

3.[초]학생회활동 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 119,578 87,345 32,233

1.방과후학교 운영 107,638 75,133 32,505

1.방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.[초]방과후학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 59,196 40,729 18,467

1.[초]돌봄교실운영 22,410 22,410 0

1.운영수당 9,904 9,904 0
우리동네놀이터강사비 : 32,000원*1시간

*30회=
960,000

고운노래부르기강사비 : -32,000원*1시간

*30회=
-960,000

2.교육운영비 12,506 12,506 0 간식비 : 15,000원*30명*1월= 450,000

교재교구 : -15,000원*30종= -450,000

2.[초]돌봄전담사운영 36,786 18,319 18,467

1.무기계약직원인건비 31,316 15,050 16,266 (성립전_2추)기본급 : 779,750원*2명*6월= 9,357,000

(성립전_2추)근속수당 : 78,000원*2명*6월

=
936,000

(성립전_2추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

(성립전_2추)정액급식비 : 701,500원*2명= 1,403,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명=
2,800,000

2.기간제직원인건비 720 240 480 (성립전_2추)대체인건비 : 120,000원*4월= 480,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.무기계약직원법정부담금 3,450 1,729 1,721
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,721,000원*1식=
1,721,000

3.유치원방과후과정운영 46,342 32,304 14,038

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 1,670 0 1,670

1.기간제교원인건비 840 0 840 정액급식비(소급분) : 70,000원*12월= 840,000

2.맞춤형복지비 830 0 830 맞춤형복지비 : 830,000원*1명= 830,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[유]유아학비(방과후과정)운영 5,390 5,390 0

1.운영수당 2,560 2,880 -320 특성화강사비 : -32,000원*2명*5회= -320,000

2.교육운영비 2,830 2,510 320 방과후간식비 : 280,000원*1회= 280,000

방과후과정혼합급식비 : 8,000원*1명*5식= 40,000

4.[유]유아학비(교육과정)운영 10,781 10,781 0

1.교육운영비 9,071 9,161 -90 교육용품 : -30,000원*3종= -90,000

2.학습준비물 1,710 1,620 90 수업및학습용품 : 30,000원*3종= 90,000

5.[유](유)시간제기간제교사 운영 25,201 12,833 12,368

1.기간제교원인건비 22,991 11,739 11,252 (성립전_2추)기본급 : 1,097,700원*6월= 6,587,000

(성립전_2추)정근수당 : 167,000원*1회= 167,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)교원연구비 : 35,000원*6월= 210,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 671,670원*1회= 672,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 57,570

원*6월=
346,000

(성립전_2추)시간외수당(초과분) : 24,000

원*3시간*20일=
1,440,000

2.기간제교원법정부담금 2,210 1,094 1,116
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 185,980

원*6월=
1,116,000

6.[유](유)특수교육대상학생방과후학교운영지원900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]유치원방과후과정운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 6,940 7,212 -272

1.독서활동운영 6,940 7,212 -272

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 100 400 -300 도서관운영용품 : -300,000원*1회= -300,000

2.비품구입비 300 0 300 도서관운영비품(청소기) : 300,000원*1개= 300,000

3.[초]책꾸러미 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

4.[초]장서점검 0 272 -272

1.일반수용비 0 272 -272 장서점검인건비 : -68,000원*2명*2회= -272,000

5.[초]도서관학부모자원봉사자운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 950 350 600 독사행사운영용품 : 30,000원*20종= 600,000

2.운영수당 0 600 -600 독서행사강사비 : -200,000원*3명= -600,000

3.여비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 93,071 84,771 8,300

1.교무업무 운영 4,300 4,300 0

1.교무학사운영 4,300 4,300 0

1.[초]교무실무사인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.[초]교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.[초]입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 3,085 3,085 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담활동운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 2,050 2,050 0

1.[초]전담위원회운영 50 50 0

1.일반업무추진비 50 50 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 35 35 0

1.[초]안전교육 35 35 0

1.교육운영비 35 35 0

3.연구학교 운영 11,202 11,202 0

1.연구학교운영 11,202 11,202 0

1.[초]교육과정내실화 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]참신학년제 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]배움과성장의날지원 402 402 0

1.교육운영비 402 402 0

4.학습지원실 운영 9,384 9,084 300

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 8,884 8,584 300

1.[초]학교정보화지원 8,884 8,584 300

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.교육운영비 1,700 1,400 300 운영용품(토너 등)구입 : 100,000원*3종= 300,000

3.비품구입비 5,100 5,100 0

4.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 65,100 57,100 8,000

1.교육환경개선 65,100 57,100 8,000

1.[초]어린이놀이시설보수 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.[초]학교생태체험학습장운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 940 940 0

2.운영수당 500 500 0

4.목적사업업무추진비 90 90 0

5.비품구입비 1,470 1,470 0

3.[초]학교상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,976 12,976 0

2.비품구입비 7,024 7,024 0

4.[초]1학년교실환경개선 30,000 30,000 0
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1.일반수용비 25,424 25,424 0

2.비품구입비 4,576 4,576 0

5.[초]교직원휴게시설시설 8,000 0 8,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 리모델링공사 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 소파등3종 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

6.학교 일반운영 115,602 121,203 -5,601

1.학교기관 운영 42,526 43,127 -601

1.부서기본운영 27,022 27,623 -601

1.[초]교장실운영 5,210 5,210 0

1.일반업무추진비 2,210 2,210 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,488 18,089 -601

1.일반수용비 2,519 3,120 -601 업무용도서 : -100,000원*2종= -200,000

복사용지구입 : -401,000원*1회= -401,000

2.기타공공요금 224 224 0

3.여비 14,025 14,025 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 560 560 0

3.[초]교무부운영 4,324 4,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 15,504 15,504 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,064 4,064 0

1.전기요금 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 764 764 0

2.[초]유치원 시설장비유지 7,610 7,610 0

1.일반수용비 7,610 7,610 0
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3.[초]유치원운영 3,830 3,830 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 69,426 74,426 -5,000

1.학교시설장비유지 69,426 74,426 -5,000

1.[초]공공요금및제세공과금 18,837 18,837 0

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.기타공공요금 5,637 5,637 0

2.[초]연료비 330 330 0

1.연료비 330 330 0

3.[초]시설관리용역 10,695 10,695 0

1.일반수용비 10,695 10,695 0

4.[초]시설일반관리 15,550 20,550 -5,000

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 13,350 18,350 -5,000 수목구입 : -250,000원*10종= -2,500,000

벤치및정자수선비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 300 300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

7.[초]수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

8.[초]화장실관리 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0
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2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 3,650 3,650 0

1.학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,250 1,250 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[초]학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 0 915 -915

1.예비비 0 915 -915

1.예비비 0 915 -915

1.[초]예비비 0 915 -915

1.예비비 0 915 -915 예비비(초등) : -715,000원*1식= -715,000

예비비(유치원) : -200,000원*1식= -200,000

세출합계 624,981 588,238 36,743
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